MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

REITORIA
CENTRO DE CIÊNCIAS

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA (ASSOCIAÇÃO EM REDE)

PORTARIA Nº 2, DE DIA DE SETEMBRO DE 2025

O Coordenador do Doutorado em Ensino - Polo UFC (RENOEN), Prof. Dr. Carlos Alberto Santos de
Almeida, da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, divulga
os nomes dos Professores doutores abaixo citados, para comporem a Comissão de Seleção e Admissão ao
Curso de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em ENSINO da Rede Nordeste de Ensino
(RENOEN-UFC) - Turma 2026.1, conforme Edital RENOEN 002/2025.

1. Carlos Alberto Santos Almeida (UFC)

2. Cícero Magérbio Gomes Torres (URCA)

3. Daniel Brandão Menezes (UECE)

4. Erika Freitas Mota (UFC)

5. Jorge Carvalho Brandão (UFC)

6. Livia Paulia Dias Ribeiro (UNILAB)

7. Maria José Costa dos Santos ((UFC)

8. Jones Baroni Ferreira De Menezes (UECE)

9. Norma Suely Ramos Freire Bezerra (URCA)

10. Paulo de Tarso Cavalcante Freire (ENCIMA-UFC)

11. Nildo Loiola Dias (MNPEF-UFC)

12. Elisângela Bezerra Magalhães (UNINASSAU)

13. Francisco Djnnathan da Silva Gonçalves (IFRN)

14. Cleidvan Alves dos Santos  (UFDPar)

15. Francisco Herbert Lima Vasconcelos (UFC)

16. Antônio Marcelo Araújo Bezerra  (UFC)
17. Reginaly Paulo Colares ((UNILAB)

Documento assinado eletronicamente por CARLOS ALBERTO SANTOS DE ALMEIDA ,
Coordenador de Pós-Graduação, em 08/10/2025, às 14:49, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5908359 e o código CRC 8C4B552C.

Referência: Processo nº 23067.053127/2025-19 SEI nº 5908359

Portaria 2 (5908359)         SEI 23067.053127/2025-19 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 2 (5908359)